Дело № 1-50/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 февраля 2017 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Вахнина С.А.,

с государственного обвинителя прокуроры г. Асбеста Перевалова Д.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Хотулевой Н.Н., 

при секретаре Каменских Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

30.11.2016 года в дневное время, ФИО1, имея единый умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, находясь по месту своего проживания в квартире *Адрес* г. Асбеста Свердловской области (далее по тексту г.Асбест), используя свой сотовый телефон «Sоny Хреriа», имеющий доступ в сеть Интернет, связался в социальной сети 

<

данные изъяты> с неустановленным лицом под ник-неймом 

<

данные изъяты>, от которого получил информацию о стоимости наркотического средства и способе оплаты за его приобретение. В этот же день в 13:11 часов, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, пришел к платежному терминалу, расположенному в помещении универсама «Магнит» по *Адрес* в г.Асбесте, где на указанный неизвестным лицом номер *Номер* перечислил деньги в сумме 500 рублей в счет оплаты за незаконное приобретение наркотического средства. После чего, ФИО1, при помощи своего сотового телефона, в социальной сети 

<

данные изъяты> от неустановленного лица получил адрес места первой «закладки» приобретаемого им наркотического средства: Свердловская область, г. Асбест, 

<

данные изъяты> 

02.12.2016 года в дневное время, ФИО1, имея единый умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, находясь по месту своего проживания в *Адрес* г. Асбеста Свердловской области, используя свой сотовый телефон «Sоny Хреriа», имеющий доступ в сеть Интернет, вновь связался в социальной сети 

<

данные изъяты> с неустановленным лицом под ник-неймом 

<

данные изъяты>, от которого получил информацию о стоимости наркотического средства и способе оплаты за его приобретение. 02.12.2016 года в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, пришел к платежному терминалу, расположенному в помещении универсама «Магнит» по *Адрес* в г.Асбесте, где на указанный неизвестным лицом номер *Номер* перечислил деньги в сумме 1000 рублей в счет оплаты за незаконное приобретение наркотического средства. После чего, ФИО1 при помощи своего сотового телефона, в социальной сети 

<

данные изъяты> от неустановленного лица, в этот же день, в 18 ч. 31 мин. получил адрес места второй «закладки» приобретаемого им наркотического средства: Свердловская область, г. Асбест, 

<

данные изъяты>

03.12.2016 года около 14 часов, ФИО1, находясь в наркотическом опьянении, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, получив ранее от неизвестного информацию о местах «закладок» наркотических средств на принадлежащим ему автомобиле Лада – 217230 «РRIОRA» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион, выехал на вышеуказанные адреса, а именно: 

03.12.2016 года в 15 часу, ФИО1, подъехал к 

<

данные изъяты> в г.Асбесте, где используя полученную информацию о месте первой «закладки» наркотического средства, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, прошел к вышеуказанному гаражу и на земле под снегом забрал, то есть, у неустановленного в ходе следствия лица, без цели сбыта, через «закладку», умышленно, незаконно приобрел упакованное в сверток из фрагмента полимерной пленки, находящийся в спичечном коробке, вещество, содержащее метиловый эфир 3,3 - диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,51 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) отнесено к Списку № 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции) является крупным размером.

Затем, в указанное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение вещества, содержащее метиловый эфир 3,3 - диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0, 51 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное наркотическое средство, в свертке из фрагмента полимерной пленки, находящимся в спичечном коробке, спрятал в карман двери водительского сиденья своего автомобиля Лада – 217230 «РRIОRA» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион, тем самым умышленно предпринял меры к безопасному незаконному хранению наркотического средства для дальнейшего его личного употребления, без цели сбыта. 

После чего, ФИО1, в этот же день, в указанное время, на автомобиле Лада – 217230 «РRIОRA» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион приехал к 

<

данные изъяты> в г.Асбесте, где используя ранее полученную информацию о места второй «закладки» наркотического средства, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, оставив свой автомобиль у гаража № 44 данного ГСК, прошел на указанный неустановленным лицом адрес и справа от ворот гаража № 50 данного ГСК, под листом железа, забрал, то есть, у неустановленного в ходе следствия лица, для личного употребления, без цели сбыта, через «закладку», умышленно, незаконно приобрел упакованное в сверток из фрагмента полимерной пленки, находящийся в спичечном коробке, вещество, содержащее метиловый эфир 3,3 - диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,01 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) отнесено к Списку № 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции) является крупным размером. 

Затем, в указанное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение вещества, содержащее метиловый эфир 3,3 - диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1, 01 грамма, в крупном размере, незаконно приобретенное наркотическое средство в свертке из фрагмента полимерной пленки, достал из спичечного коробка, спрятал в кулак левой руки, а спичечный коробок выбросил, тем самым умышленно предпринял меры к безопасному незаконному хранению наркотического средства для дальнейшего его личного употребления, без цели сбыта и пошел обратно к своему автомобилю Лада – 217230 «РRIОRA» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион, припаркованному около 

<

данные изъяты> в г. Асбесте. 

03.12.2016 года в 14:45 часов на 

<

данные изъяты> в г.Асбесте при задержании сотрудниками полиции, ФИО1, осознавая, что при нем незаконно хранится наркотическое средство, с целью избежать наказания, пытаясь избавиться от наркотического средства и скрыть следы преступления, выбросил в 

<

данные изъяты> в г.Асбесте сверток из фрагмента полимерной пленки, с находящимся веществом, содержащим метиловый эфир 3,3 - диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1, 01 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, до задержания его сотрудниками полиции, то есть до 14:45 часов 03.12.2016 года. 

03.12.2016 года в период времени с 15:20 часов до 15:50 часов наркотическое средство массой 1,01 грамм, которое незаконно приобрел и хранил при себе ФИО1, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> в г.Асбесте. 

В этот же день, 03.12.2016 года, в период времени с 15:20 часов до 15:50 часов, наркотическое средство массой 0,51 грамм, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1 в своем автомобиле Лада – 217230 «РRIОRA» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из салона данного автомобиля из кармана двери водительского сиденья, припаркованного около 

<

данные изъяты> в г. Асбесте. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, вещество, содержащее метиловый эфир 3,3 - диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является наркотическим средством – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1,52 грамма, в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении данного преступления, при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены в полном объеме, так как подсудимый полностью признал свою вину, то есть согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитником, ходатайство подсудимого поддержано его защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель согласился на применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, который ранее не судим, 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства в совокупности, по мнению суда, исправление подсудимого ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости возможны без изоляции его от общества. Суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 условное наказание в виде лишения свободы с применением требований ст. 73 УК РФ, с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, с возложением на него исполнения обязанностей в период испытательного срока. 

Оснований для применения требований ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого он должен доказать своим поведением свое исправление.

В течение испытательного срока на осужденного ФИО1 возложить исполнение обязанностей: работать в период всего испытательного срока, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию согласно установленному графику, пройти обследование у врача-нарколога и при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти лечение от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – уничтожить, сотовый телефон и автомобиль – оставить в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Вахнин